
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 744 Luni, 5 octombrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

814. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 117/2015 pentru aprobarea modului de repartizare

și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) din

anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General

al Guvernului, aprobat prin Legea bugetului de stat pe 

anul 2015 nr. 186/2014 .............................................. 2–5

815. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea

Departamentului pentru Privatizare și Administrarea 

Participațiilor Statului.................................................. 6–8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 117/2015 

pentru aprobarea modului de repartizare și de utilizare 

a sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 117/2015 pentru aprobarea

modului de repartizare și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa

nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului, aprobat prin Legea

bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 145 din 26 februarie 2015, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Suma de 106.437 mii lei se repartizează și se utilizează potrivit

destinațiilor prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

2. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Secretariatul General al Guvernului alocă lunar fondurile

destinate sprijinirii organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, altele

decât cele care primesc subvenții de la bugetul de stat potrivit dispozițiilor cap. III,

respectiv art. 18—27 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, republicată, cuprinse la lit. a) în anexa

nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015,

respectiv în anexa nr. 1, în cadrul prevederilor trimestriale, pe baza solicitărilor

cuprinse în formularul A1, prevăzut în anexa nr. 1.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

4. La anexa nr. 2, penultima liniuță va avea următorul cuprins:

„— premiul pentru literatura în limba maternă și premiul pentru literatura în

limbile minorităților naționale, precum și premii în obiecte, onorarii (lectori în cadrul

seminarelor, conferințelor, congreselor, colocviilor, simpozioanelor, școlilor de vară,

artiști, meșteșugari), achiziții de bunuri și servicii, inclusiv servicii de organizare a

expozițiilor, târgurilor, seminarelor, spectacolelor, conferințelor, congreselor,

închirierea, amenajarea și decorarea cu aranjamente florale a spațiilor destinate

manifestărilor;”.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

p. Secretarul de stat al Departamentului

pentru Relații Interetnice,

Amet Aledin,

subsecretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 814.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

2



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 117/2015)

M O D U L  D E  R E P A R T I Z A R E  Ș I  U T I L I Z A R E

a sumelor prevăzute la lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014

Total sume: 102.401 mii lei (91.443 mii lei), alocate pentru sprijinirea organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale, altele decât cele care primesc subvenții de la bugetul de stat în baza

dispozițiilor cap. III, respectiv art. 18—27 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, republicată, prin acoperirea parțială a:

— cheltuielilor materiale pentru funcționarea sediilor organizațiilor și filialelor acestora, lucrărilor de

întreținere și reparații ale acestora;

— cheltuielilor de personal;

— cheltuielilor pentru presă, carte, manuale școlare și publicații;

— cheltuielilor pentru organizarea de acțiuni culturale, științifice, simpozioane, întruniri ale membrilor

conform statutului și alte asemenea manifestări organizate în țară și în străinătate;

— cheltuielilor pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării activității

organizațiilor;

— cheltuielilor privind participarea la programe realizate din fonduri europene și internaționale, cu

impact asupra cetățenilor aparținând minorităților naționale, precum și cofinanțarea acestora.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

3

Nr. 

crt.

Organizația

Sumele alocate    

— mii lei —

1. Asociația Italienilor din România RO.AS.IT. 2.197,23

2. Asociația Liga Albanezilor din România 1.853,61

3. Asociația Macedonenilor din România 2.481,36

4. Asociația Partida Romilor „Pro-Europa” 14.434,43

5. Comunitatea Rușilor Lipoveni din România 5.661,04

6. Federația Comunităților Evreiești din România 3.385,45

7. Forumul Democrat al Germanilor din România 8.087,90

8. Uniunea Democrată Maghiară din România 22.201,08

9. Uniunea Armenilor din România 4.413,35

10. Uniunea Bulgară din Banat — România 3.650,50

11. Uniunea Croaților din România 2.557,96

12. Uniunea Culturală a Rutenilor din România 1.564,98

13. Uniunea Democrată Turcă din România 3.938,66

14. Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România 3.602,67

15. Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani din România 4.258,20

16. Uniunea Elenă din România 3.946,60

17. Uniunea Polonezilor din România 2.666,58

18. Uniunea Sârbilor din România 4.039,66

19. Uniunea Ucrainenilor din România 7.459,74

TOTAL 102.401,00



Formular A2

Organizația

Situația lunară a cheltuielilor efectuate pe destinații conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014

luna ......................... anul 2015

Date despre cheltuieli

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

4

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015

Suma cheltuită    

— lei —

1

Cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor și filialelor și pentru lucrări de

întreținere și reparații ale acestora (1.1 + 1.2),    

din care:

1.1. funcționarea sediilor și filialelor

1.2. lucrări de întreținere și reparații ale acestora

2 Cheltuieli de personal

3

Cheltuieli pentru presă, carte, manuale școlare și publicații (3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4),    

din care:

3.1. presă

3.2. carte

3.3. manuale școlare

3.4. publicații

4

Cheltuieli pentru organizarea de acțiuni culturale, științifice, simpozioane, întruniri

ale membrilor conform statutului și alte asemenea manifestări organizate în țară și

în străinătate

5

Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării

activităților organizațiilor

6

Cheltuieli pentru cofinanțarea programelor realizate din fonduri europene și

internaționale cu impact asupra cetățenilor aparținând minorităților naționale 

7

Total cheltuieli în luna .................... (7.1 + 7.2), din care:

7.1. Cheltuieli efectuate din suma alocată de la bugetul de stat (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6)

7.2. Cheltuieli efectuate din sume provenite din alte surse

Președinte,
...............................

Responsabil financiar-contabil,
...............................

Președinte,
...............................

Responsabil financiar-contabil,
...............................

Fonduri

necesare

pentru 

luna

...........

din care:

contribuție

proprie

Fonduri

solicitate 

de la bugetul

de stat

pentru luna

...........

din care pentru:

%

sume

solicitate 

de la bugetul

de stat 

din fondurile

necesare

suma %

Funcționare

sedii 

și filiale,

lucrări de

întreținere 

și reparații

ale acestora

Cheltuieli de

personal

Presă, carte,

manuale

școlare și

publicații

Acțiuni culturale,

științifice,

simpozioane,

întruniri conform

statutului

și alte asemenea

manifestări

organizate 

în țară și în

străinătate

Investiții în

bunuri mobile

și imobile

necesare

desfășurării

activităților

organizațiilor

Cofinanțare programe

realizate din 

fonduri europene 

și internaționale 

cu impact asupra

cetățenilor aparținând

minorităților naționale

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Formular A1

Organizația

Sume necesare pentru activitățile organizației în luna ��. 2015 (lei)



Președinte,
...............................

Responsabil financiar-contabil,
...............................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

5

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015

Suma cheltuită    

— mii lei —

1

Cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor și filialelor și pentru lucrări de

întreținere și reparații ale acestora (1.1 + 1.2),    

din care:

1.1. funcționarea sediilor și filialelor

1.2. lucrări de întreținere și reparații ale acestora

2 Cheltuieli de personal

3

Cheltuieli pentru presă, carte, manuale școlare și publicații (3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4),

din care:

3.1. presă

3.2. carte

3.3. manuale școlare

3.4. publicații

4

Cheltuieli pentru organizarea de acțiuni culturale, științifice, simpozioane, întruniri

ale membrilor conform statutului și alte asemenea manifestări organizate în țară și

în străinătate

5

Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării

activităților organizațiilor

6

Cheltuieli pentru cofinanțarea programelor realizate din fonduri europene și

internaționale cu impact asupra cetățenilor aparținând minorităților naționale

7

Total cheltuieli în anul 2015 (7.1+7.2),    

din care:

7.1. cheltuieli efectuate din suma alocată de la bugetul de stat (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6)

7.2. cheltuieli efectuate din sume provenite din alte surse

8 Suma alocată de la bugetul de stat rămasă necheltuită la sfârșitul anului 2015

1 Suma alocată în anul 2015

2 Suma rămasă necheltuită din anul anterior

3 Suma totală (1 + 2)

Formular A3

Organizația

Situația anuală a cheltuielilor efectuate pe destinații conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2015, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014

Anul 2015

Date generale despre suma alocată de la bugetul de stat

— lei —

Date despre cheltuieli



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2014 privind înființarea Departamentului pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, stabilirea unor măsuri de

eficientizare a activității de privatizare pentru dezvoltarea în condiții de profitabilitate a activității operatorilor economici cu capital

de stat, pentru exercitarea drepturilor și îndeplinirea obligațiilor ce decurg din calitatea de acționar a statului la anumiți operatori

economici, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 123/2015, și al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile

administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

6

Art. 1. — Departamentul pentru Privatizare și Administrarea

Participațiilor Statului, denumit în continuare D.P.A.P.S., înființat

potrivit art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2014

privind înființarea Departamentului pentru Privatizare și

Administrarea Participațiilor Statului, stabilirea unor măsuri de

eficientizare a activității de privatizare pentru dezvoltarea în

condiții de profitabilitate a activității operatorilor economici cu

capital de stat, pentru exercitarea drepturilor și îndeplinirea

obligațiilor ce decurg din calitatea de acționar a statului la

anumiți operatori economici, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 123/2015, este organizat și

funcționează ca instituție publică cu personalitate juridică, în

subordinea Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului și în

coordonarea ministrului economiei, comerțului și turismului.

Art. 2. — (1) D.P.A.P.S. exercită, în numele Ministerului

Economiei, Comerțului și Turismului, atribuțiile acestuia în

domeniul privatizării, precum și, în limitele competențelor

aprobate prin ordin al ministrului economiei, comerțului și

turismului, toate drepturile și obligațiile ce decurg din calitatea de

acționar a statului privind administrarea, restructurarea și, după

caz, lichidarea operatorilor economici și a filialelor acestora,

aflați în portofoliul Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului.

(2) D.P.A.P.S. propune declanșarea procedurii de privatizare

și elaborează strategia de privatizare a operatorilor economici la

care statul este acționar, prin Ministerul Economiei, Comerțului

și Turismului.

Art. 3. — D.P.A.P.S. îndeplinește, potrivit legii, următoarele

atribuții:

a) propune și elaborează, în vederea supunerii spre

aprobare Guvernului, strategii de privatizare pe domenii de

activitate specifice Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului;

b) asigură aplicarea strategiei de privatizare și monitorizează

realizarea procesului de restructurare și privatizare a operatorilor

economici cu capital de stat și a filialelor acestora aflați sub

autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului;

c) asigură pregătirea societăților pentru privatizare, stabilește

metodele de privatizare și realizează privatizarea, prin oricare

din metodele permise de lege și în condițiile actelor normative

aplicabile;

d) realizează monitorizarea postprivatizare a îndeplinirii

clauzelor din contractele încheiate în cadrul proceselor de

privatizare;

e) participă la elaborarea strategiei anuale privind

restructurarea și privatizarea operatorilor economici cu capital

de stat și, după caz, a filialelor acestora;

f) avizează Programul anual de privatizare, care se supune

spre aprobare Guvernului;

g) inițiază/elaborează strategia de privatizare, elementele

esențiale ale mandatului instituției publice implicate pentru

vânzarea acțiunilor, în vederea aprobării acestora de către

Guvern sau de către ministrul economiei, comerțului și

turismului, după caz;

h) elaborează anual sau ori de câte ori este necesar rapoarte

privind activitatea de privatizare și restructurare a operatorilor

economici, pe care le prezintă ministrului economiei, comerțului

și turismului;

i) monitorizează, potrivit legii, aplicarea măsurilor pe perioada

de administrare specială și supraveghere financiară a

operatorilor economici cu capital de stat și a filialelor acestora;

j) asigură, în numele Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului, aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,

și finanțarea cheltuielilor aferente acestei activități din bugetul

aferent activității de privatizare al D.P.A.P.S., cu modificările și

completările ulterioare;

k) propune proiectele de acte normative în domeniul său de

activitate, inclusiv cele referitoare la aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli al operatorilor economici, și le supune

avizării Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului în

vederea promovării acestora, respectiv avizează proiectele de

acte normative, corespunzător domeniilor pentru care a fost

învestit;

l) preia active sau active funcționale, inclusiv prin procedura

de dare în plată, în scopul valorificării acestora, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare. Valorificarea activelor se poate

realiza prin, dar fără a se limita la, vânzare, închiriere, majorarea

capitalului social al unor societăți. În cazul în care activele sunt

preluate prin procedura de dare în plată în scopul stingerii unor

creanțe bugetare administrate de D.P.A.P.S., acestea pot fi date

în administrarea unor instituții publice, prin hotărâre a

Guvernului, potrivit legii;

m) derulează activitățile de atragere de investiții la operatorii

economici aflați sub autoritatea Ministerului Economiei,

Comerțului și Turismului;

n) înființează, în condițiile legii, societăți cu capital de stat, în

România și în străinătate, și asigură cheltuielile legate de

această operațiune, din bugetul de venituri și cheltuieli aferent

activității de privatizare al D.P.A.P.S.;

o) realizează procesul de valorificare a creanțelor deținute la

operatorii economici la care statul român este acționar unic sau

majoritar de către alte instituții publice, regii autonome sau

societăți cu capital majoritar sau integral de stat, în condițiile

prevăzute la art. 4

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale,

aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și

completările ulterioare, prin, dar fără a se limita la, conversia



creanțelor în acțiuni, stingerea creanțelor ca efect al dării în

plată, eșalonarea plății, în baza unei convenții de eșalonare

încheiată cu D.P.A.P.S., asigurată prin constituirea de garanții;

p) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de ministrul

economiei, comerțului și turismului care decurg din exercitarea

calității de acționar a statului la societățile și companiile

naționale, precum și la celelalte societăți din portofoliul

Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului;

q) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege pentru

domeniul său de activitate și ia orice măsuri pentru îndeplinirea

acestora, în conformitate cu prevederile legii.

Art. 4. — În exercitarea atribuțiilor sale, D.P.A.P.S.

colaborează, în condițiile legii, cu celelalte ministere și organe

de specialitate ale administrației publice centrale din subordinea

Guvernului, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte

organisme și instituții publice.

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a D.P.A.P.S. este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) În cadrul structurii organizatorice, prin decizie a

președintelui D.P.A.P.S., la propunerea Colegiului director, se

pot constitui servicii, birouri, compartimente și se va stabili

numărul posturilor aferente, cu încadrarea în numărul de posturi

aprobat, în condițiile legii.

(3) Statul de funcții și statul de personal al D.P.A.P.S. se

aprobă prin decizie a președintelui D.P.A.P.S., cu avizul prealabil

al Colegiului director.

(4) Atribuțiile, sarcinile și responsabilitățile structurilor din

cadrul D.P.A.P.S. se stabilesc, în conformitate cu structura

organizatorică, prin regulamentul de organizare și funcționare

aprobat prin decizie a președintelui D.P.A.P.S., cu avizul

prealabil al Colegiului director.

(5) Atribuțiile, sarcinile și responsabilitățile individuale ale

personalului din cadrul D.P.A.P.S. se stabilesc prin fișa postului,

anexă la contractul individual de muncă, întocmită potrivit legii.

(6) Numărul de posturi din aparatul propriu al D.P.A.P.S.,

inclusiv conducerea acestuia, este de 45, posturi de natură

contractuală.

Art. 6. — (1) D.P.A.P.S. este condus de un președinte și un

vicepreședinte.

(2) Colegiul director este organ colectiv, cu rol consultativ,

din care fac parte președintele și vicepreședintele, precum și

conducătorii structurilor organizatorice ale D.P.A.P.S. prevăzute

în anexă.

(3) Președintele și vicepreședintele D.P.A.P.S. sunt numiți și

revocați prin ordin al ministrului economiei, comerțului și

turismului, în condițiile legii.

(4) Activitatea președintelui și vicepreședintelui se

desfășoară în baza unui contract individual de muncă, încheiat

pe durată nedeterminată.

(5) Președintele D.P.A.P.S. conduce întreaga activitate a

instituției, asigură îndeplinirea atribuțiilor ce revin

departamentului și îl reprezintă în raporturile cu ministerele și

cu alte organe de specialitate ale administrației publice centrale,

cu autoritățile administrației publice locale, cu instituții publice și

organizații, precum și cu alte persoane juridice și fizice.

(6) În exercitarea atribuțiilor sale, președintele D.P.A.P.S.

emite decizii.

Art. 7. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, D.P.A.P.S. preia personalul Oficiului Participațiilor

Statului și Privatizării în Industrie, cu menținerea tuturor

drepturilor și obligațiilor stabilite prin contractele individuale de

muncă, potrivit legislației muncii și protecției sociale în vigoare.

(2) Încadrarea personalului în numărul de posturi aprobat și

în noua structură organizatorică se face în termenele și cu

respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare.

(3) Salariații care ocupă funcții de conducere ale structurilor

de specialitate din cadrul Oficiului Participațiilor Statului și

Privatizării în Industrie vor fi preluați pe funcțiile de conducere

ale structurilor de specialitate cu atribuții similare, prevăzute în

anexă.

Art. 8. — (1) Salarizarea și alte drepturi privind personalul

D.P.A.P.S. vor fi stabilite în conformitate cu prevederile legale în

vigoare, aplicabile personalului plătit din fonduri publice.

(2) Pentru funcțiile de președinte și vicepreședinte se

menține nivelul de salarizare al șefului oficiului și, respectiv, al

adjunctului șefului oficiului la data preluării.

Art. 9. — (1) Cheltuielile curente și de capital ale D.P.A.P.S.

se asigură integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Economiei, Comerțului și Turismului.

(2) Președintele D.P.A.P.S. îndeplinește funcția de ordonator

terțiar de credite pentru sumele alocate de la bugetul de stat

potrivit alin. (1).

(3) Finanțarea activităților D.P.A.P.S. legate de administrarea,

de pregătirea și derularea privatizării operatorilor economici la

care statul este acționar prin Ministerul Economiei, Comerțului

și Turismului se realizează în condițiile legii.

(4) Bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de

privatizare al D.P.A.P.S. se aprobă în condițiile legii.

Art. 10. — Pentru activitățile specifice, D.P.A.P.S. dispune de

un parc auto propriu de 7 autoturisme, cu un consum maxim de

carburant de 300 litri/lună/vehicul.

Art. 11. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

anexa nr. 2, punctul I, litera a., subpunctul 2 din Hotărârea

Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102 din 20 februarie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va

avea următorul cuprins: „Departamentul pentru Privatizare și

Administrarea Participațiilor Statului — 45 posturi”.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Guvernului nr. 869/2001 privind organizarea și

funcționarea Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în

Industrie, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 36 din 12 ianuarie 2005, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

7

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului și turismului,

Mihai Tudose

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 815.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXĂ*)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Departamentului pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului

Numărul de posturi: 45

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 744/5.X.2015

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 744/5.X.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|834354]


